
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore 

 
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

 
 
La Rettrice 
 

Anno 2023 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, e in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 343 del 7 aprile 2023; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTO il decreto rettorale n. 484 del 30 maggio 2023, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 41 del 30 maggio 2023, con il 

quale sono state indette le procedure selettive, per la copertura di quattordici posti di 

professore Associato, ai sensi dell’art. 18, comma 4, della legge 240/2010; 

VISTE le delibere pervenute in tempo utile ai fini del sorteggio dai Consigli dei Dipartimenti 

interessati di proposta dei nominativi dei membri designati e dei componenti esterni da 

sottoporre a sorteggio per la composizione della commissione giudicatrice della selezione di 

cui al citato D.R. 484/2023; 

PRESO ATTO che, secondo quanto previsto dalle Linee Guida sopra richiamate, nella 

predetta delibera a ciascuno dei nominativi dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio 

è assegnato un numero cardinale fra 1 e 6 e che tre dei predetti nominativi sono inseriti 

secondo l’ordine alfabetico nella terna A, con relativa numerazione da 1 a 3, e gli altri tre 

nella terna B con numerazione da 4 a 6, anch’essi secondo l’ordine alfabetico; 

DATO ATTO CHE, nel caso in cui nella delibera del Dipartimento interessato i nominativi dei 

membri da sottoporre a sorteggio siano indicati all’interno della terna A e della terna B senza 

rispettare l’ordine alfabetico, l’Amministrazione provvede d’ufficio a modificare l’ordine in 

modo che sia rispettato il predetto criterio;  

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta il 26 luglio 2023, dei membri 
esterni all’Ateneo, all’esito della quale sono stati estratti i numeri 1 e 6; 

 

D E C R E T A 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

 

Dipartimento di Architettura: due posti 

Settore concorsuale 08/A3 Infrastrutture e Sistemi di Trasporto, Estimo e Valutazione 

Settore scientifico-disciplinare ICAR/22 Estimo 

Prof.ssa Marta Carla BOTTERO, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ICAR/22) -

commissario designato 

https://www.unifi.it/upload/sub/personale/normativa/linee_guida_sorteggio_commissioni.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/personale/normativa/linee_guida_sorteggio_commissioni.pdf




 
 

 

 

2 

 

Prof. Ivan BLECIC, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD ICAR/22) -  

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

Prof.ssa Alessandra OPPIO, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/22) - commissario 

sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 

Settore scientifico-disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 

Prof. Giuseppe LOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) -

commissario designato 

Prof.ssa Laura BADALUCCO, Ordinario, Università IUAV Venezia, (SSD ICAR/13) 

commissario sorteggiato, numero 1 per ordine alfabetico nella terna A 

Prof. Paolo Marco TAMBORRINI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD ICAR/13) 

commissario sorteggiato, numero 6 per ordine alfabetico nella terna B 

 

Dipartimento di Biologia: un posto 

Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia 

Settore scientifico-disciplinare BIO/05 Zoologia 

Prof. Cristiano BERTOLUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD BIO/05) -

commissario designato 

Prof. Marco Alberto BOLOGNA, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD BIO/05) 

- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

Prof. Andrea Augusto PILASTRO, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD BIO/05) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: un posto 

Settore concorsuale 02/A2 Fisica Teorica delle Interazioni Fondamentali 

Settore scientifico-disciplinare FIS/02 Fisica Teorica Modelli e Metodi Matematici 

Prof. Francesco BECATTINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/02) -

commissario designato 

Prof.ssa Laura Elisa MARCUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD FIS/04) -  

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

Prof. Giovanni RIDOLFI, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD FIS/02) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 



 
 

 

 

3 

 

 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia: un posto 

Settore concorsuale 10/M2 Slavistica 

Settore scientifico-disciplinare L-LIN/21 Slavistica 

Prof. Giuseppe GHINI, Ordinario, Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” (SSD L-LIN/21) 

-commissario designato 

Prof.ssa Gabriella Elina IMPOSTI, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 

(SSD L-LIN/21) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

Prof.ssa Maria PLIOUKHANOVA, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD L-LIN/21) 

- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: un posto 

Settore concorsuale 09/F2 Telecomunicazioni 

Settore scientifico-disciplinare ING-INF/03 Telecomunicazioni 

Prof. Romano FANTACCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/03) -

commissario designato 

Prof. Fulvio BABICH, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD ING-INF/03) -  

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

Prof. Alessandro VANELLI CORALLI, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università di 

Bologna (SSD ING-INF/03) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della 

terna B 

 

 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore concorsuale 01/A5 Analisi Numerica 

Settore scientifico-disciplinare MAT/08 Analisi Numerica 

Prof.ssa Stefania BELLAVIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/08) -

commissario designato 

Prof. Stefano MASET, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD MAT/08) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

Prof.ssa Sandra PIERACCINI, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD MAT/08) - commissario 

sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 



 
 

 

 

4 

 

 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: un posto 

Settore concorsuale 10/D3 Lingua e Letteratura Latina 

Settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/04 Lingua e Letteratura Latina 

Prof. Giovanni ZAGO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/04) -

commissario designato 

Prof.ssa Federica BESSONE, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD L-FIL-LET/04) 

- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

Prof. Antonio STRAMAGLIA, Ordinario, Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” (SSD L-

FIL-LET/04) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

Settore concorsuale 01/A4 Fisica Matematica 

Settore scientifico-disciplinare MAT/07 Fisica Matematica 

Prof. Giuseppe SACCOMANDI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD MAT/07) -

commissario designato 

Prof. Davide Carlo AMBROSI, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD MAT/07) - commissario 

sorteggiato, numero 1 per ordine alfabetico nella terna A 

Prof. Giuseppe PUGLISI, Ordinario, Politecnico di Bari (SSD MAT/07) - commissario 

sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: un 

posto 

Settore concorsuale 07/I1 Microbiologia Agraria 

Settore scientifico-disciplinare AGR/16 Microbiologia Agraria 

Prof. Carlo VITI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/16) -commissario 

designato 

Prof. Gianluigi CARDINALI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD AGR/16) -  

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

Prof. Giancarlo MOSCHETTI, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD AGR/16) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 



 
 

 

 

5 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: un posto 

Settore concorsuale 14/C1 Sociologia Generale 

Settore scientifico-disciplinare SPS/07 Sociologia Generale 

Prof.ssa Maria Carmela AGODI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD 

SPS/07) -commissario designato 

Prof. Roberto ALBANO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD SPS/07) -  

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

Prof. Massimo PENDENZA, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD SPS/07) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: un posto 

Settore concorsuale 13/D3 Demografia e Statistica Sociale 

Settore scientifico-disciplinare SECS-S/05 Statistica Sociale 

 

Prof. Giancarlo RAGOZINI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD 

SECS-S/05) -commissario designato 

Prof.ssa Dalit CONTINI, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD SECS-S/05) -  

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

Prof.ssa Susanna ZACCARIN, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD SECS-S/05) 

- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: un posto 

Settore concorsuale 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media Audiovisivi 

Settore scientifico-disciplinare L-ART/06 Cinema, Fotografia e Televisione 

Prof.ssa Cristina IANDELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/06) -

commissario designato 

Prof.ssa Lucia CARDONE, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD L-ART/06) -  

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

Prof. Federico VITELLA, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD L-ART/06) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 



 
 

 

 

6 

 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 10 del vigente 

“Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, eventuali 

istanze di ricusazione devono essere presentate alla Rettrice nel termine perentorio di trenta 

giorni decorrenti dal giorno della pubblicazione del presente decreto o dal giorno in cui il 

candidato ha potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla 

data della prima riunione della Commissione.  

Firenze,  

 

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gs 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2023-08-03T14:05:13+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




